
QUARtA-feiRA, 13 de feVeReiRO de 20081�
Diário OficialExecutivo  5

E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 

ATO publicado.

Belém, 08 de fevereiro de 2008.

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ

1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS

ATO Nº 005/08 - 1ª PJFMF

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS

PROCESSO Nº 089/07-1ª PJFMF

PROCEDÊNCIA: CENTRO COMUNITÁRIO DA PASSAGEM 

CRUZEIRO UNIDOS COM PANTANAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006

ATO Nº 005/08 - 1ª PJFMF

Ato Desaprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 

funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 

Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 

41/66, por este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas 

pelo CENTRO COMUNITÁRIO DA PASSAGEM CRUZEIRO 

UNIDOS COM PANTANAL, referente ao exercício financeiro de 

2006.

E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 

ATO publicado.

Belém, 08 de fevereiro de 2008.

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ

1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS

ATO Nº 006/08 - 1ª PJFMF

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS

PROCESSO Nº 213/06-1ª PJFMF

PROCEDÊNCIA: CENTRO COMUNITÁRIO DA PASSAGEM 

CRUZEIRO UNIDOS COM PANTANAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005

ATO Nº 006/08 - 1ª PJFMF

Ato Desaprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 

funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 

Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 

41/66, por este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas 

pelo CENTRO COMUNITÁRIO DA PASSAGEM CRUZEIRO 

UNIDOS COM PANTANAL, referente ao exercício financeiro de 

2005.

E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 

ATO publicado.

Belém, 08 de fevereiro de 2008.

ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ

1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 001/2005-BC
Nº do Termo Aditivo: 5º
Partes: Programa Banco do Cidadão e DVPRAG CONTROL 
SERVICE LTDA.
Onde se Lê: 001
Onde Leia-se: 001/2005-BC
Ordenador Responsável: Adilson Freitas Dias

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: C-001/2008
Modalidade de Licitação: Observadas as normas legais 
pertinentes, em especial as do art. 24  da Lei n.º 8.666/93
Partes: ENASA - Empresa de Navegação da Amazônia S/A (em 
liquidação) e Transportadora Transcidade Ltda. EPP.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de 
serviços de remoção e transporte de resíduos domiciliares, 
sólidos e entulhos, destinados à local ambientalmente 
adequado.
Vigência: 01/02/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 600,00 mensais
Dotação Orçamentária: 333903978
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/01/2008
Ordenador Responsável: Raimundo José Souza da Costa
Endereço do Contratado: BR 316, Km 4, Av. das Américas nº 10 
- Bairro Levilândia - CEP 66645-001 - Ananindeua - PA

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Portaria nº 038 de 11 de fevereiro de 2008

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA, do 
cargo de Coordenador de Área, código GEP-DAS-011.4, desta 
Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA, a contar de 11 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE GTI
Portaria nº 042  de 12 de fevereiro  de 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei  
nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações
RESOLVE:
Conceder  Gratificação de Tempo Integral, a servidora 
FORTUNATA DA MOTA CARVALHO, matricula 3211398, lotada 
nesta Escola de Governo do Estado do Pará,  em percentual  
fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre o 
vencimento da função, a contar de 01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES
Portaria nº 039  de 12 de fevereiro  de 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei  
nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações
RESOLVE:
Exonerar JAMYLLE HANNA MANSUR, do cargo de Secretária de 
Diretoria, GEP-DAS -011.1, desta Escola de Governo do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de  02 de março de 2008.
Nomear JAMYLLE HANNA MANSUR,  para o cargo de Gerente de 
Projetos II, GEP-DAS-011.2  desta Escola de Governo do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de  02 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

Portaria nº 040  de 12 de fevereiro  de 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei  
nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações
RESOLVE:
Nomear PAULA LEAL FERREIRA,  para o cargo de Gerente de 
Projetos III, GEP-DAS-011.3  desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de  02 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 022 /2008-iaP, 12/02/2008

O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da CI nº 027/2008-GGACM, de 01/ 
02/ 2008,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA PINTO DA COSTA, 
identificação funcional nº 5314321/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Grupo Técnico, para responder pela Gerencia Geral de Artes Cênicas e 
Musicais, durante férias do titular, no período de 11/02 a 12/03/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 12 DE FEVEREIRO DE 2008.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do IAP

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
Portaria nº 0141, de 08 de fevereiro de 2008

O Diretor Administrativo – Financeiro, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 197, de 01 de ja-
neiro de 2007, e considerando o Ofício nº 139/2008 – GS/GE-
PES, de 01/ 02/2008.
R E SO L V E:
REVOGAR a PORTARIA N° 377, de 29 de março de 2007 – SEPOF, 
que cedeu o servidor, EURICLES LIMITE TEIXEIRA, matrícula nº 
8015473/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública para a 
Secretaria estadual da Industria Comércio e Mineração, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 21/03/2007.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de fevereiro de 2008.
ANDRÉ LUIZ UCHOA DA SILVA
Diretor Administrativo – Financeiro

CONCESSÃO DE GAM
Portaria nº 122, de 11 de fevereiro de 2008

O Diretor Administrativo – Financeiro, em exercício usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0138, 
de 07 de fevereiro de 2008;
CONSIDERANDO o art. 12 da Lei nº 6.563, de 01/08/2003 e;
CONSIDERANDO ainda, que o servidor desenvolve atividades 
junto ao Secretário Adjunto desta Secretaria; e considerando 
ainda a  CI nº 012, de 07/01/2008 – GELOG;
R E SO L V E:
I - CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO DA SILVA CORRÊA, 
matrícula nº 28509/1, Gratificação de Atividade de Motorista 
– GAM, a contar de 01.02.2008.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de fevereiro de 2008.
SERGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo – Financeiro, em exercício


